
Persona natural

PSC753_010-
99539-2025-103

Presupuesto 
Estimado (PE) 616.744.839       

Plazo estimado 
(meses) 10

Proponente P2 CONSORCIO 
INTER-DISEÑOS

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona
GEPROING S.A.S 901358138 Persona Jurídica

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES

Balance general y 
estado de resultados CUMPLE

2.CORREO/1.REQUISITOS 
HABILITANTES/ESTADOS 

FINANCIEROS

Se evidencia el balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2024 se encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JUAN CAMILO WILCHES REINA y 
contadora pública LUZ MARINA REINA OBANDO con TP  
6088-T.

Notas a los estados 
financieros CUMPLE

2.CORREO/1.REQUISITOS 
HABILITANTES/ESTADOS 

FINANCIEROS

Se evidencian las notas a los estados financieros con corte
al 31/12/2024 se encuentran debidamente firmadas por el
representante legal JUAN CAMILO WILCHES REINA y
contadora pública LUZ MARINA REINA OBANDO con TP
6088-T,

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros
CUMPLE

2.CORREO/1.REQUISITOS 
HABILITANTES/ESTADOS 

FINANCIEROS

Se evidencia la certificación a los estados financieros con
corte al 31/12/2024, se encuentran debidamente firmados
por el representante legal JUAN CAMILO WILCHES REINA
y contadora pública LUZ MARINA REINA OBANDO con TP
16,088-T.

Se evidencia el dictamen a los estados financieros con corte
al 31/12/2024, se encuentran debidamente firmados por
contador independiente DIANA MARCELA RAMIREZ con TP  
 212830-T. Dictamen limpio.

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores

CUMPLE
2.CORREO/1.REQUISITOS 
HABILITANTES/ESTADOS 

FINANCIEROS

Se evidencia para la contadora pública LUZ MARINA REINA
OBANDO con TP 16,088-T. copia de la cédula de
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y certificado de
antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 5 de
Mayo de 2025.

Se evidencia para la contadora pública independiente
DIANA MARCELA RAMIREZ con TP 212830-T.. copia de la
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y
certificado de antecedentes disciplinarios expedido con
fecha del 1 de Mayo de 2025.

CUMPLE

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona

IP INVERSIONES Y 
PROYECTOS SAS 901267297 Persona Jurídica

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES

Balance general y 
estado de resultados CUMPLE

2.CORREO/1.REQUISITOS 
HABILITANTES/ESTADOS 

FINANCIEROS

Se evidencia el balance y estado de resultados con corte al
31/12/2024 se encuentran debidamente firmados por el
representante legal CAMILO EDUARDO GONZALEZ,
contadora pública CLAUDIA CAROLINA COY RAMIREZ con
TP  161622-T.

Notas a los estados 
financieros

NO CUMPLE - 
SUBSANAR

2.CORREO/1.REQUISITOS 
HABILITANTES/ESTADOS 

FINANCIEROS

Se evidencian las notas a los estados financieros con corte
al 31/12/2024 se encuentran debidamente firmadas por el
representante legal CAMILO EDUARDO GONZALEZ,
contadora pública CLAUDIA CAROLINA COY RAMIREZ con
TP  161622-T.

Se le solicita al integrante 2 subdanacion de las Nota a los
Estados Financieros, esto debido a que no se evidencia de 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros
CUMPLE

2.CORREO/1.REQUISITOS 
HABILITANTES/ESTADOS 

FINANCIEROS

Se evidencia la certificacion a los estados financieros con
corte al 31/12/2024, se encuentran debidamente firmados
por el representante legal CAMILO EDUARDO GONZALEZ,
contadora pública CLAUDIA CAROLINA COY RAMIREZ con
TP  161622-T.

Se evidencia el dictamen a los estados financieros con corte
al 31/12/2024, se encuentran debidamente firmados por
revisor fiscal JENNIFER PAOLA CORTES ORJUELA con TP  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores

CUMPLE
2.CORREO/1.REQUISITOS 
HABILITANTES/ESTADOS 

FINANCIEROS

Se evidencia para el contador público CLAUDIA CAROLINA
COY RAMIREZ con TP 161622-T. copia de la cédula de
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y certificado de
antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 8 de
Mayo de 2025.

Se evidencia para revisor fiscal JENNIFER PAOLA
CORTES ORJUELA con TP 279754-T.. copia de la cédula
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y certificado 

NO CUMPLE - SUBSANAR

GEPROING S.A.S IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS

Persona Jurídica Persona Jurídica
901.358.138 901.267.297

50% 50%
171.489.605,00$                  2.049.206.000,00$                                                                 
176.139.605,00$                  2.064.206.000,00$                                                                 

42.790.301,00$                    980.643.000,00$                                                                    
42.790.301,00$                    980.463.000,00$                                                                    

133.349.304,00$                  1.083.563.000,00$                                                                 
37.316.702,00$                    81.212.000,00$                                                                      

0,00
210.995.215,00$                  1.682.558.000,00$                                                                 

162,30 1294,28
135,49 1587,85

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN

1 Índice de 
liquidez

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,21 3,05 CUMPLE

2
Nivel de 

endeudamient
o

Pasivo Total/Activo 
Total 

(porcentaje)
Menor o Igual a 60% 35,90% CUMPLE

3
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses Mayor o igual a 1 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

4 Rentabilidad 
del Patrimonio

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 
(Porcentaje)

Mayor o igual a 4% 18% CUMPLE

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad operacional/ 
activo total 
(Porcentaje)

Mayor o igual a 2% 13% CUMPLE

#¡DIV/0!

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR NO CUMPLE - SUBSANAR NO CUMPLE - SUBSANAR

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

Utilidad/ perdida Operacional
Gastos de Intereses

Ingresos Brutos
Ingresos Brutos SMMLV
Activos Brutos SMMLV

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos

Patrimonio

RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL NO CUMPLE - SUBSANAR

Evaluacion capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente

INTEGRANTES

Clase de persona/ Sociedad
NIT/CC

Porcentaje de participación
Activo Corriente

Activo Total 
Pasivo Corriente

Pasivo Total

RESULTADO VERIFICACION 
INTEGRANTE 2

Formato de Evaluación de Capacidad Financiera y Capacidad Organizacional de los Requisitos Habilitantes

Proceso de Selección Competitiva: 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA PATRIMONIO AUTÓNOMO “PROYECTA ENTERRITORIO JUNTOS AVANZAMOS”

Objeto: 

“Interventoría integral del contrato de consultoría, que tiene por objeto: “Estructuración Integral para los estudios y diseños de proyectos viales priorizados por la Gobernación del Tolima”. de 
conformidad con lo establecido en el Alcance del Objeto, el Anexo Técnico, Anexo Matriz de Riegos y los demás documentos que hagan parte del Contrato de Interventoría”.

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA

GEPROING 
S.A.S

RESULTADO VERIFICACION 
INTEGRANTE 1

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA

IP 
INVERSIONES 

 Y 
PROYECTOS 

SAS



Persona natural

PSC753_010-
99539-2025-103

Presupuesto 
Estimado (PE) 616.744.839       

Plazo estimado 
(meses) 10

Proponente P1 CONSORCIO 
CONSULTOR

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona

ECOVIAS S.A 890104625 Persona Jurídica

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES

Balance general y 
estado de 
resultados 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO

3.CORREO / CORREO 1 / 
11 FINANCIERO/ 3 ECOVIAS

Se evidencia el balance y estado de resultados con corte al 31/12/2024 se
encuentran debidamente firmados por el representante legal LUIGGI
PUGLIESE MERCADO, contador público JAVIER MANJARRES RICAURTE
con TP 244934-T y revisor fiscal OSIRIS MORENO FONTALVO con TP
66256-T.

No se evidencia la expresión "Ver opinión adjunta" en los estados financieros, 
no cumpliendo con lo establecido en el numeral 5.2.1 Nota 1: En los EEFF
se debe evidenciar expresamente, la expresión " ver opinión adjunta" u otro
similar, tal y como lo establece el articulo 38 de la ley 222 de 1995, so pena
de rechazo. 

En virtud de lo anterior el proponente queda rechazado no cumpliendo con lo
establecido en los TDR. 

Notas a los 
estados 

financieros
CUMPLE 3.CORREO / CORREO 1 / 

11 FINANCIERO/ 3 ECOVIAS

Se evidencian las notas a los estados financieros con corte al 31/12/2024 se
encuentran debidamente firmadas por contador público JAVIER
MANJARRES RICAURTE con TP 244934-T y revisor fiscal OSIRIS MORENO
FONTALVO con TP  66256-T.

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros

NO CUMPLE - 
RECHAZADO

3.CORREO / CORREO 1 / 
11 FINANCIERO/ 3 ECOVIAS

El proponente no allega la certificación de los estados financieros.En virtud a
lo anterior, el proponente queda rechazado de conformidad con el numeral
4.5 de los términos de referencia literal ll. "Cuando el proponente individual o
el integrante del proponente plural no presente, junto con la propuesta, es
decir; el día señalado en el cronograma para el cierre de la LPA, los estados
financieros, las notas a los estados financieros, la certificación y el dictamen
a los estados financieros en atención a lo establecido en el numeral 6.2 de
los presentes términos de referencia y la ley aplicable".

El proponente no allega el dictamen a los estados financieros En virtud a lo
anterior, el proponente queda rechazado de conformidad con el numeral 4.5
de los términos de referencia literal ll. Cuando el proponente individual o el
integrante del proponente plural no presente, junto con la propuesta, es
decir; el día señalado en el cronograma para el cierre de la LPA, los estados
financieros, las notas a los estados financieros, la certificación y el dictamen
a los estados financieros en atención a lo establecido en el numeral 6.2 de
los presentes términos de referencia y la ley aplicable.

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores

NO CUMPLE - 
RECHAZADO

3.CORREO / CORREO 1 / 
11 FINANCIERO/ 3 ECOVIAS

El proponente no allega documentación del Contador Público titular, quien es
titular que firma los estados financieros. 

Se evidencia para revisor fiscal OSIRIS ESTHER MORENO FONTALVO
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional TP 662256-
T. y certificado de antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 2 de
Mayo de 2025.

NO CUMPLE - RECHAZADO

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona

JORGE ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO

79785874 Persona Natural

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES

Balance general y 
estado de 
resultados 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO

3.CORREO / CORREO 1 / 
11 FINANCIERO/ 1 JASB

Se evidencia el balance y estado de resultados con corte al 31/12/2024 se
encuentran debidamente firmados por el representante legal JORGE
ALVARO SANCHEZ BLANCO, contador público JENNY ALEXANDRA HOMEZ
con TP 140219-T 

No se evidencia la expresión "Ver opinión adjunta" en los estados financieros, 
no cumpliendo con lo establecido en el numeral 5.2.1 Nota 1: En los EEFF
se debe evidenciar expresamente, la expresión " ver opinión adjunta" u otro
similar, tal y como lo establece el articulo 38 de la ley 222 de 1995, so pena
de rechazo. 

En virtud de lo anterior el proponente queda rechazado no cumpliendo con lo
establecido en los TDR. 

Notas a los 
estados 

financieros
CUMPLE 3.CORREO / CORREO 1 / 

11 FINANCIERO/ 1 JASB

Se evidencian las notas a los estados financieros con corte al 31/12/2024 se
encuentran debidamente firmadas por la representante legal JORGE
ALVARO SANCHEZ BLANCO, y contador públicO JENNY ALEXANDRA
HOMEZ con TP  140219-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros

CUMPLE 3.CORREO / CORREO 1 / 
11 FINANCIERO/ 1 JASB

Se evidencia la certificacion a los estados financieros con corte al
31/12/2024, se encuentran debidamente firmados por  el  representante legal 
JORGE ALVARO SANCHEZ BLANCO, y contador público JENNY
ALEXANDRA HOMEZ con TP  140219-T.

Se evidencia el dictamen a los estados financieros con corte al 31/12/2024,
se encuentran debidamente firmados por el contador público externo DAVID
CEPEDA MORA con TP  228426-T. Dictamen limpio

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores

CUMPLE 3.CORREO / CORREO 1 / 
11 FINANCIERO/ 1 JASB

Se evidencia para la contadora pública YENNY ALEXANDRA HOMEZ  con TP  
140219-T , copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes

disciplinarios expedido con fecha del 23 de Julio de 2025

Se evidencia para el contador publico independiente DAVID CEPEDA MORA
con TP 228426-T. copia de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta
profesional y certificado de antecedentes disciplinarios expedido con fecha
del 7 de Mayo de 2025.

NO CUMPLE - RECHAZADO

Formato de Evaluación de Capacidad Financiera y Capacidad Organizacional de los Requisitos Habilitantes

Proceso de Selección Competitiva: 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA PATRIMONIO AUTÓNOMO “PROYECTA ENTERRITORIO JUNTOS AVANZAMOS”

Objeto: 

JORGE 
ALVARO 

SANCHEZ 
BLANCO

“Interventoría integral del contrato de consultoría, que tiene por objeto: “Estructuración Integral para los estudios y diseños de proyectos viales priorizados por la Gobernación del Tolima”. de conformidad con lo 
establecido en el Alcance del Objeto, el Anexo Técnico, Anexo Matriz de Riegos y los demás documentos que hagan parte del Contrato de Interventoría”.

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA

ECOVIAS S.A

RESULTADO VERIFICACION 
INTEGRANTE 1

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA

RESULTADO VERIFICACION 
INTEGRANTE 2



Integrante 3 Nit o cc Tipo de persona
ARM 

CONSULTING 
SAS

822007239 Persona Jurídica

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES

Balance general y 
estado de 
resultados 

CUMPLE 3.CORREO / CORREO 1 / 
11 FINANCIERO/ 2 ARM

Se evidencia el balance y estado de resultados con corte al 31/12/2024 se
encuentran debidamente firmados por el contador público ROSALBA
TUNJANO NIÑO con TP 97660-T y revisor fiscal EMMA CATALINA PIZA
ROSAS con TP 123137-T y Gerente JOHATHAN ANDRES GAVIRIA. 

Notas a los 
estados 

financieros
CUMPLE 3.CORREO / CORREO 1 / 

11 FINANCIERO/ 2 ARM

Se evidencian las notas a los estados financieros con corte al 31/12/2024 se
encuentran debidamente firmadas por el Gerente JOHATHAN ANDRES
GAVIRIA, y por el contador público ROSALBA TUNJANO NIÑO con TP
97660-T

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros

CUMPLE 3.CORREO / CORREO 1 / 
11 FINANCIERO/ 2 ARM

Se evidencia la certificacion a los estados financieros con corte al
31/12/2024, se encuentran debidamente firmados por el contador público
ROSALBA TUNJANO NIÑO con TP 97660-T y Revisor Fiscal EMMA
CATALINA PIZA ROSAS TP- 123137-T. 

Se evidencia el dictamen a los estados financieros con corte al 31/12/2024,
se encuentran debidamente firmados por el revisor fiscal Revisor Fiscal
EMMA CATALINA PIZA ROSAS TP- 123137-T. .  Dictamen limpio

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores

CUMPLE 3.CORREO / CORREO 1 / 
11 FINANCIERO/ 2 ARM

se evidencia para la contadora pública ROSALBA TUNJANO NIÑO con TP
97660-T , copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes
disciplinarios expedido con fecha del 23 de abril de 2025. El certificado de la
JCC supera los tres meses a la fecha del cierre del día 29 de julio 2025.

Se evidencia para el revisor fiscal Revisor Fiscal EMMA CATALINA PIZA
ROSAS TP- 123137-T. . copia de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta
profesional y certificado de antecedentes disciplinarios expedido con fecha
del 3 de Abril de 2025. El certificado de la JCC supera los tres meses a la
fecha del cierre del día 29 de julio 2025

CUMPLE

ECOVIAS S.A JORGE ALVARO SANCHEZ BLANCO ARM CONSULTING SAS

Persona Jurídica Persona Natural Persona Jurídica
890.104.625 79.785.874 822.007.239

34% 33% 33%
22.337.987.630,00$             5.017.508.521,00$                                                                                            6.428.735.000,00$                                   
24.672.663.257,00$             6.563.294.542,00$                                                                                            6.885.409.000,00$                                   

4.120.993.338,00$               71.883.655,00$                                                                                                 1.911.983.000,00$                                   
12.023.071.022,00$             2.033.171.745,00$                                                                                            4.066.261.000,00$                                   
12.649.592.235,00$             4.530.122.796,00$                                                                                            2.819.148.000,00$                                   

3.658.139.954,00$               1.389.168.450,00$                                                                                            116.747.000,00$                                      
1.635.404,00$                      117.161.525,00$                                                                                               7.762.826,00$                                          

19.281.280.605,00$             3.284.820.855,00$                                                                                            4.663.049.000,00$                                   
14831,75 2526,79 3586,96
18978,97 5048,69 5296,47

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN

1 Índice de 
liquidez

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,21 25,99 CUMPLE

2
Nivel de 

endeudamient
o

Pasivo 
Total/Activo Total 

(porcentaje)
Menor o Igual a 60% 46,28% CUMPLE

3
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
Mayor o igual a 1 769,40 CUMPLE

4 Rentabilidad 
del Patrimonio

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o igual a 4% 21% CUMPLE

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
operacional/ 
activo total 
(Porcentaje)

Mayor o igual a 2% 13% CUMPLE

CUMPLE

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO

RESULTADO NO CUMPLE - 
RECHAZADO CUMPLE NO CUMPLE - RECHAZADO

ARM 
CONSULTING 

 SAS

RESULTADO VERIFICACION 
INTEGRANTE 3

Activo Total 

NIT/CC
Porcentaje de participación

Activo Corriente

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA

Pasivo Corriente
Pasivo Total

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

Utilidad/ perdida Operacional
Gastos de Intereses

Ingresos Brutos
Ingresos Brutos SMMLV
Activos Brutos SMMLV

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos

Patrimonio

RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL NO CUMPLE - RECHAZADO

Evaluacion capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente

INTEGRANTES

Clase de persona/ Sociedad


